
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 첨단산업과

부서: 첨단산업과
정책: 첨단산업 육성 및 지원
단위: 첨단산업 기반조성 (단위:천원)

첨단산업과 28,549,806 9,860,141 18,689,665

도 10,994,741

시 17,555,065

첨단산업 육성 및 지원 26,615,738 8,876,789 17,738,949

도 10,994,741

시 15,620,997

첨단산업 기반조성 5,589,498 2,759,040 2,830,458

도 2,585,229

시 3,004,269

첨단산업 기반조성 추진 13,440 13,440 0

201 일반운영비 6,720 6,720 0

01 사무관리비 6,720 6,720 0

○첨단산업육성위원회 참석수당
4,200

○드론산업활성화위원회 참석수당
2,520

202 여비 6,720 6,720 0

01 국내여비 6,720 6,720 0

○첨단산업 육성 업무수행 여비
6,720

뿌리기술 경쟁력 강화지원(국가직접지원) 126,000 180,000 △54,000

도 63,000

시 63,000

307 민간이전 126,000 180,000 △54,000

도 63,000

시 63,000

02 민간경상사업보조 126,000 180,000 △54,000

○뿌리산업 기술지원 126,000

도 63,000

시 63,000

소재·부품·장비 기업육성 및 기술자립 지원 375,000 375,000 0

308 자치단체등이전 375,000 375,000 0

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 375,000 375,000 0

○소재·부품·장비 기업육성 및 기술자립 지
원 375,000

디지털융합 자동차부품 혁신지원센터 구축(국가직접지
원)

5,000,000 0 5,000,000

도 2,500,000

시 2,500,000

403 자치단체등자본이전 5,000,000 0 5,000,000

도 2,500,000

시 2,500,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 5,000,000 0 5,000,000

70,000원*15명*4회

70,000원*9명*4회

560,000원*12월

126,000,000원*1식

75,000,000원*5개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 첨단산업과
정책: 첨단산업 육성 및 지원
단위: 첨단산업 기반조성 (단위:천원)

○디지털융합 자동차부품 혁신지원센터 구축
(2차 연도) 5,000,000

도 2,500,000

시 2,500,000

학교 밖 생활과학교실 지원 25,000 25,000 0

307 민간이전 25,000 25,000 0

02 민간경상사업보조 25,000 25,000 0

○학교 밖 생활과학교실 운영 지원
25,000

지식재산권 유지 및 관리 5,600 5,600 0

201 일반운영비 5,600 5,600 0

01 사무관리비 5,600 5,600 0

○지식재산권 출원 및 등록
5,600

강원도 지식재산 첫걸음 지원 44,458 70,000 △25,542

도 22,229

시 22,229

308 자치단체등이전 44,458 70,000 △25,542

도 22,229

시 22,229

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 44,458 70,000 △25,542

○강원도 지식재산 첫걸음 지원
44,458

도 22,229

시 22,229

국립강원 전문과학관 건립 2,994,000 93,000 2,901,000

도 898,000

시 2,096,000

국립강원 전문과학관 건립(국가직접지원) 2,994,000 0 2,994,000

도 898,000

시 2,096,000

401 시설비및부대비 2,994,000 0 2,994,000

도 898,000

시 2,096,000

01 시설비 2,994,000 0 2,994,000

○국립강원 전문과학관 건립
2,994,000

도 898,000

시 2,096,000

드론활용 촉진 및 기반조성 9,550,000 24,000 9,526,000

도 4,775,000

시 4,775,000

특수목적 유·무인드론 산업생태계 조성 지원(국가직접
지원)

9,550,000 0 9,550,000

5,000,000,000원*1식

25,000,000원*1식

400,000원*14건

44,458,000원*1식

2,994,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 첨단산업과
정책: 첨단산업 육성 및 지원
단위: 드론활용 촉진 및 기반조성 (단위:천원)

도 4,775,000

시 4,775,000

403 자치단체등자본이전 9,550,000 0 9,550,000

도 4,775,000

시 4,775,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 9,550,000 0 9,550,000

○특수목적 유·무인드론 산업생태계 조성 지
원(2차 연도) 9,550,000

도 4,775,000

시 4,775,000

첨단의료기기산업 육성지원 7,096,540 3,639,540 3,457,000

도 2,434,100

시 4,662,440

(재)원주의료기기테크노밸리 지원 700,000 700,000 0

306 출연금 700,000 700,000 0

01 출연금 700,000 700,000 0

○(재)원주의료기기테크노밸리 운영 지원
700,000

디지털 헬스케어 생태계 구축(국가직접지원) 1,300,000 0 1,300,000

도 520,000

시 780,000

307 민간이전 1,300,000 0 1,300,000

도 520,000

시 780,000

02 민간경상사업보조 1,300,000 0 1,300,000

○디지털 헬스케어 생태계 구축
1,300,000

도 520,000

시 780,000

의료기기 우수성 홍보 및 판로 지원 305,040 473,040 △168,000

202 여비 5,040 5,040 0

01 국내여비 5,040 5,040 0

○의료기기산업 육성 업무여비
5,040

306 출연금 300,000 468,000 △168,000

01 출연금 300,000 468,000 △168,000

○국제의료기기 전시회 해외마케팅 지원
270,000

○의료기기 기업 해외판로 개척 지원
30,000

강원의료기기 전시회 개최 지원 400,000 0 400,000

도 200,000

시 200,000

306 출연금 400,000 0 400,000

9,550,000,000원*1식

700,000,000원*1식

1,300,000,000원*1식

420,000원*12월

270,000,000원*1식

30,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 첨단산업과
정책: 첨단산업 육성 및 지원
단위: 첨단의료기기산업 육성지원 (단위:천원)

도 200,000

시 200,000

01 출연금 400,000 0 400,000

○강원의료기기 전시회 개최 지원
400,000

도 200,000

시 200,000

선도연구센터 기반 지역의료산업 육성 지원(국가직접지
원)

200,000 200,000 0

도 100,000

시 100,000

307 민간이전 200,000 200,000 0

도 100,000

시 100,000

02 민간경상사업보조 200,000 200,000 0

○선도연구센터 기반 지역의료산업 육성 지
원 200,000

도 100,000

시 100,000

강원 소규모 의료기기 기업 엑셀러레이팅 지원 1,000,000 1,000,000 0

도 400,000

시 600,000

306 출연금 1,000,000 1,000,000 0

도 400,000

시 600,000

01 출연금 1,000,000 1,000,000 0

○강원 소규모 의료기기 기업 엑셀러레이팅
지원 1,000,000

도 400,000

시 600,000

의료기기 사업화 촉진 사업(국가직접지원) 200,000 200,000 0

도 80,000

시 120,000

307 민간이전 200,000 200,000 0

도 80,000

시 120,000

02 민간경상사업보조 200,000 200,000 0

○의료기기 사업화 촉진 사업
200,000

도 80,000

시 120,000

생체데이터 수집시스템 혁신인프라 조성(국가직접지원) 866,500 866,500 0

도 346,600

시 519,900

400,000,000원*1식

200,000,000원*1식

1,000,000,000원*1식

200,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 첨단산업과
정책: 첨단산업 육성 및 지원
단위: 첨단의료기기산업 육성지원 (단위:천원)

306 출연금 866,500 866,500 0

도 346,600

시 519,900

01 출연금 866,500 866,500 0

○생체데이터 수집시스템 혁신인프라 조성
866,500

도 346,600

시 519,900

연구중심병원육성 R&D사업(국가직접지원) 100,000 100,000 0

307 민간이전 100,000 100,000 0

02 민간경상사업보조 100,000 100,000 0

○연구중심병원 R&D 사업
100,000

의료기기 국제인증지원센터 구축 및 운영(국가직접지원
)

1,000,000 0 1,000,000

도 300,000

시 700,000

307 민간이전 1,000,000 0 1,000,000

도 300,000

시 700,000

02 민간경상사업보조 1,000,000 0 1,000,000

○의료기기 국제인증지원센터 구축 및 운영
1,000,000

도 300,000

시 700,000

K-바이오헬스 지역센터 지원(국가직접지원) 125,000 0 125,000

도 37,500

시 87,500

307 민간이전 125,000 0 125,000

도 37,500

시 87,500

02 민간경상사업보조 125,000 0 125,000

○K-바이오헬스 지역센터 지원
125,000

도 37,500

시 87,500

의료기기 CRO 국가지원사업(국가직접지원) 900,000 0 900,000

도 450,000

시 450,000

307 민간이전 900,000 0 900,000

도 450,000

시 450,000

02 민간경상사업보조 900,000 0 900,000

866,500,000원*1식

100,000,000원*1식

1,000,000,000원*1식

125,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 첨단산업과
정책: 첨단산업 육성 및 지원
단위: 첨단의료기기산업 육성지원 (단위:천원)

○의료기기 CRO 국가지원사업
900,000

도 450,000

시 450,000

ICT융합산업 기반 조성 1,385,700 2,361,209 △975,509

도 302,412

시 1,083,288

ICT이노베이션스퀘어 조성(국가직접지원) 110,688 87,500 23,188

308 자치단체등이전 110,688 87,500 23,188

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 110,688 87,500 23,188

○ICT이노베이션스퀘어 조성
110,688

(가칭)원주미래산업진흥원 설립 120,000 0 120,000

201 일반운영비 120,000 0 120,000

01 사무관리비 120,000 0 120,000

○(가칭)원주미래산업진흥원 설립 타당성 검
토 수수료 120,000

지역 SW기업 성장 지원(국가직접지원) 27,216 32,655 △5,439

308 자치단체등이전 27,216 32,655 △5,439

07 자치단체간부담금 27,216 32,655 △5,439

○지역 SW기업 성장 지원
27,216

정보화마을 운영 6,600 6,600 0

201 일반운영비 4,100 4,100 0

01 사무관리비 500 500 0

○정보화마을 홍보물 제작
500

02 공공운영비 3,600 3,600 0

○정보화마을 홈페이지 유지관리
3,600

301 일반보전금 2,500 2,500 0

11 행사실비지원금 2,500 2,500 0

○정보화마을 행사참석 및 선진지 견학
2,500

정보화마을 조성(프로그램관리자 육성) 14,476 29,414 △14,938

도 2,412

시 12,064

307 민간이전 14,476 29,414 △14,938

도 2,412

시 12,064

02 민간경상사업보조 14,476 29,414 △14,938

○정보화마을 프로그램관리자 육성
14,476

도 2,412

900,000,000원*1식

110,688,000원*1식

120,000,000원*1식

27,216,000원*1식

500,000원*1식

300,000원*12월

100,000원*5명*5회

14,476,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 첨단산업과
정책: 첨단산업 육성 및 지원
단위: ICT융합산업 기반 조성 (단위:천원)

시 12,064

소프트웨어 중심대학 지원(국가직접지원) 100,000 0 100,000

307 민간이전 100,000 0 100,000

02 민간경상사업보조 100,000 0 100,000

○연세대학교 소프트웨어 중심대학 지원
100,000

건강보험 빅데이터기반 의료기기 개발지원 플랫폼 구축
(국가직접지원)

1,000,000 1,200,000 △200,000

도 300,000

시 700,000

307 민간이전 1,000,000 1,200,000 △200,000

도 300,000

시 700,000

02 민간경상사업보조 1,000,000 1,200,000 △200,000

○건강보험 빅데이터기반 의료기기 개발지원
플랫폼 구축 1,000,000

도 300,000

시 700,000

ICT융합산업 기반조성 추진 6,720 5,040 1,680

202 여비 6,720 5,040 1,680

01 국내여비 6,720 5,040 1,680

○ICT산업 육성 업무수행 여비
6,720

재무활동(첨단산업과) 1,865,000 914,000 951,000

내부거래지출 1,865,000 914,000 951,000

친환경 첨단 그린스마트센터 건립 1,420,000 667,000 753,000

701 기타회계등전출금 1,420,000 667,000 753,000

01 기타회계전출금 1,420,000 667,000 753,000

○수질개선사업특별회계 전출금 1,420,000

▷친환경 첨단 그린스마트센터 건립
1,420,000

친환경 디지털 헬스케어산업 지원센터 건립 445,000 247,000 198,000

701 기타회계등전출금 445,000 247,000 198,000

01 기타회계전출금 445,000 247,000 198,000

○수질개선사업특별회계 전출금 445,000

▷친환경 디지털 헬스케어산업 지원센터 건
립 445,000

행정운영경비(첨단산업과) 69,068 69,352 △284

인력운영비(첨단산업과) 40,068 39,428 640

인력운영비(첨단산업과) 40,068 39,428 640

101 인건비 40,068 39,428 640

01 보수 40,068 39,428 640

○시간외근무수당
40,068

100,000,000원*1식

1,000,000,000원*1식

560,000원*12월

1,420,000,000원*1식

445,000,000원*1식

11,130원*12명*300시간



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 첨단산업과
정책: 행정운영경비(첨단산업과)
단위: 기본경비(첨단산업과) (단위:천원)

기본경비(첨단산업과) 29,000 29,924 △924

기본경비(첨단산업과) 29,000 29,924 △924

201 일반운영비 24,000 24,924 △924

01 사무관리비 21,000 21,000 0

○부서운영 사무관리비
21,000

02 공공운영비 3,000 3,924 △924

○부서운영 공공운영비
3,000

202 여비 2,000 2,000 0

01 국내여비 2,000 2,000 0

○업무수행 관외여비 2,000

203 업무추진비 3,000 3,000 0

04 부서운영업무추진비 3,000 3,000 0

○15명 이하 3,000

21,000,000원*1식

3,000,000원*1식

2,000,000원*1식

250,000원*12월


